1

上海市浦东新区知识产权局
沪浦知局〔2023〕20 号

关于印发《浦东新区知识产权局

2023 年“南汇 8424 西瓜”地理标志保护专

项行动方案》的通知

局机关各处室、知识产权保护中心、区农协会：

现将《浦东新区知识产权局 2023 年“南汇 8424 西瓜”地

理标志保护专项行动方案》印发给你们，请认真组织实施。

上海市浦东新区知识产权局

2023 年 5月 9日

抄送: 新区农委

上海市浦东新区知识产权局办公室 2023 年 5月 11 日 印发

（共印 6 份）

2

浦东新区知识产权局 2023 年“南汇 8424 西瓜”

地理标志保护专项行动方案

为加强“南汇 8424 西瓜”地理标志保护工作，着力提升浦

东地理标志保护水平，维护浦东地理标志及广大消费者合法权

益，根据《中华人民共和国商标法》《上海市浦东新区建立高

水平知识产权保护制度若干规定》和国家知识产权局《关于进

一步强化地理标志保护的指导意见》《地理标志专用标志使用

管理办法（试行）》等规定，结合浦东工作实际，制定本保护

专项行动方案如下：

一、实施时间

2023 年 5 月 22 日- 6 月底。

二、重点内容

区知识产权局会同区农业农村委、区农协会等部门和单位

联合开展“南汇 8424 西瓜”地理标志保护专项行动，强化对生

产、流通领域地理标志保护工作。重点查处以下违反“南汇

8424 西瓜”地理标志管理规定的行为：

（一）通过使用地理标志产品名称或者产品描述，使公众

误认为该产品来自获得保护的地理标志产地范围的；

（二）在产地范围之外的相同或者类似产品上使用获得保

护的地理标志产品名称或其意译、音译、字译，或者同时使用

“类”、“型”、“式”、“仿”等表述的；

（三）未经批准擅自在产品上使用地理标志专用标志的；

（四）在产品上使用与地理标志专用标志相似的标志，使

3

公众误认为是地理标志专用标志的；

（五）未经商标注册人许可，在相同或类似商品上，擅自

使用与地理标志商标相同或近似文字的行为；

（六）伪造、擅自制造地理标志商标标识或者销售伪造、

擅自制造地理标志注册商标标识的行为；

（七）销售上述产品的。

三、工作要求

（一）加强保护力度

严格落实相关法律规定，按照部署要求组织开展专项行

动，强化地理标志保护，重点对辖区内的大型商超、农贸市

场、果品零售店等场所开展检查，快速查处地理标志侵权违法

行为。

（二）加强工作协同

区农协会要按照《南汇 8424 西瓜》（T/PDNXH101-2022）

及《南汇 8424 西瓜包装标识规范》（T/PDNXH103-2022）等相

关标准，规范“南汇 8424 西瓜”集体成员的生产经营活动，确

保地理标志产品品质。同时，应积极主动做好维权保护工作，

及时发现涉嫌侵权线索，协助开展执法保护工作。

（三）加强舆论宣传

积极开展地理标志保护宣传，着重宣传地理标志保护法律

法规和制度，及时发布地理标志产品相关信息与查处侵权案件

信息等，提高社会公众对地理标志产品的认知度，提升浦东地

理标志产品的品牌效应。